Questa, in brevi linee, la storia della bella magistratura.

Quale stato di cose, economico e sociale, essa riflettesse, lasciamo ad 
altri lo studiare. M a non possiamo, a titolo di conclusione, non richiamare 
l’ attenzione dello studioso sulla rigogliosa vita mercantile che i suoi atti 
rispecchiano nella loro contenenza. Navi, tarete, barche, burchi, marciliane, 

caracche, con la bandiera di s. Grisogono, solcavano non solo l’ Adriatico, 
ma si spingevano sino in Levante, a Costantinopoli, in Romania, a Rodi, 

Alessandria, in Sicilia e persino in Ispagna. E  tra quelli che li montavano 
e li governavano non solo zaratini, ma genovesi, fiorentini, marchigiani, pugliesi, 

napolitani. E  i porti toccati : Fiume, Segna, Spalato, Narenta, Cattaro, V e 
nezia, Chioggia, Fano, Senigallia, Ancona, Barletta. E  le merci portate e 

trafficate : legname, ferro, cuoi, pelli, vallonea, spezie, carni, formaggio, pesce 
salato e in gelatina, vino, grano, legumi, ma soprattutto sale.

Questo il quadro che, scorrendo gli atti della nostra curia, si riesce a 
intravvedere della vita economica e mercantile di Zara nel trecento e nel 
primissimo quattrocento. Quadro che però è ancora tutto da comporre e da 

colorire. I nostri documenti, e questi brevi cenni che li precedono, saranno, 
speriamo, un primo stimolo a raggiungere questo scopo.

') L ib r i C onsiliorum  M agnificae C o m u n ita tis Jadre , nell’ Archivio municipale di 
Zara, voi. 1, cc. 6 8  r. Siccome però i citali L ib r i C onsiliorum  hanno una lacuna dal 1454 al 
1460 , lacuna che torse è  dovuta al fatto che in questi anni infierì una terribile pestilenza, non è 
improbabile che anche negli anni 1 4 5 5 -1 4 5 9  i detti giudici siano stati eletti.

D O C U M E N T I

1
1396, 30 settem bre.

Ser Cosa de Begna e ser Giovanni de Grisogonis, nobili zaratini, 
vengono condannati a restituire a donna Elisabetta, vedova di ser Fran
cesco de Paonibus da Venezia, 200 ducati d ’oro avuti in colleganza.

In Christi nomine amen. Anno incarnationis eiusdem M UIIICL X X X X V I, 
indicione V , die ultimo mensis septembris. Regnante serenissimo principe 
et domino nostro domino Sigismundo dei gratia rege Hungarie Dalmacie 
Crohacie ac marchione Brandiburgensi, temporeque reuerendi patris domini 
Petri de Matafaris archiepiscopi Jadrensis, ac magnifici et potentis domini 
domini Nicolai de Gara regnorum Dalmacie et Croacie bani et comitis ciui- 
tatis Jadre.

Nos Marcus de Girardo et Damianus de Cipriano, iudices curie con- 
sulum ciuitatis Jadre, absente ser Johanne Dominici de Nassis, tertio iudice 
collega nostro, uisa, audita et intellecta petitione infrascripti ser Johannis de 
Bruno de Justinopoli, procuratorio nomine infrascripto, cuius tenor talis est: 
« Lucas, gastaldio preconum curie Jadre, retulit et guarentauit mihi notario 
infrascripto, se, ad instantiam et petitionem ser Johannis de Bruno de Justi
nopoli, habitatoris Jadre, procuratoris substituti a domina Elisabeth relieta 
ser Francisci de Paonibus de Veneciis, ut procuratrice domine Fumie uxoris 
Domoli de Dente, et domine Catarine uxoris nobilis uiri ser Cerni de Cer- 
nota de Arbo, et domine Magdalene uxoris ser Christofori quondam ser 
Stefani de Dmine de Arbo, sororum, filiarum et heredum ser Francisci 
predicti, personaliter citasse et requisiuisse uiros nobiles ser Cosam de Begna, 
procuratorem ad uitam ciuitatis Jadre, et ser Johannem de Grisogonis, diete 
ciuitatis procuratorem, ut comissarios et comissario nomine quondam ser 
Cressii dicti Galassi, quondam ser Miche de Uaricassis ciuis Jadre, institutos 
per curiam dominorum rectorum diete ciuitatis, quatenus comparere debeant 
prima die iuridica coram dominis iudicibus curie consulum ciuitatis Jadre, 
responsuri de iure dicto Johanni de Bruno, procuratorio nomine quo supra, 
suam petitionem ut sequitur exponenti : Conqueror ego Johannes predictus, 
procuratorio substitutus nomine predicto, de dictis comissariis, nomine quo 
supra, in eo et super eo quod cum quondam ser Franciscus de Paonibus, 
pater dictarum Fumie, Catarine et Magdalene, dederit in collegantiam et in 
societatem supradicto ser Cressio, ciui quondam Jadre, ducatos ducentos auri 
ad lucrandum et negotiandum, et ad medietatem lucri et perdite, assignaturo 
ratione temporibus requisito ac capitale restituturo dieta societate completa, 
cumque dictus ser Cressius dictos ducentos ducatos in dieta societate tenuerit 
annis uiginti duobus, nec aliquid dicto ser Francisco dederit ex lucro per-
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cepto, cum nullam assignauerit per tempora perditam capitaleque, nec restituerit 
ipse ser Cressius dicto ser Francisco, nec dictis suis filiabus et heredibus, 
nec edam ipsi sui comissarii instituti ut supra, licet pluries et de plano a 
me Johanne, dicto nomine, extiterint requisiti, igitur omni modo, uia, iure, 
usu et forma quibus melius possum, dicto nomine, peto per uos